O contratado deverá comprovar que possui Programa de Integridade se o prazo de vigência a
que se refere a subcláusula 4.1 for igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias e o valor total da
contratação a que se refere a subcláusula 2.1 for superior ao valor de R$ 1.585.800,00 (um milhão,
quinhentos e oitenta e cinco mil e oitocentos reais), atualizado pela variação da UPF/RS até o ano
da assinatura do contrato, conforme art. 7º da Instrução Normativa CAGE nº 6, de 23 de dezembro
de 2021. 

10.30.1. A comprovação da exigência de Programa de Integridade se dará com a apresentação do

[...]

Considerar-se-á para o período locação, das 8 horas do dia 23 de agosto de 
2024 até às 18 horas do dia 2 de setembro de 2024, um total de 11 (onze) 
diárias). Deste modo, para os dois (2) veículos, no período citado, o valor de 
referência total estimado para o lote é de R$ 46.090,0 (quarenta e seis mil e 
noventa reais).

CGDL
12.9

Não aplicável 

CGDL
13.6.2.1.1

Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a um em qualquer dos
índices referidos no inciso I do “caput” deste artigo, poderá ser exigido no
edital, para fins de habilitação: 

a) capital mínimo do licitante de até dez por cento do valor total estimado da

[...]

Considerar-se-á para o período locação, das 8 horas do dia 23 de agosto de 2024 até às 18 horas do 
dia 2 de setembro de 2024, um total de 11 (onze) diárias). Deste modo, para os dois (2) veículos, no
período citado, o valor de referência total estimado para o lote é de R$ 46.090,0 (quarenta e seis mil
e noventa reais). 

3. JUSTIFICATIVA

A presente dispensa de licitação visa atender as demandas recebidas pela Casa Militar por ocasião
da Expointer que será realizada na cidade de Esteio, no período de 24 de agosto a 1º de setembro de
2024. Assim, a fim de atender não somente o efetivo da Casa Militar empregado nas atividades de